D I O D O R I

LIBER IV.

E T

MAJOR PARS LIBRI V.,

A C

P A U S A N I A E

LIBER IV.

CUM SELECTIS WESSELINGII ET FACII
ANIMADVERSIONIBUS

IN USUM SECUNDÆ GYMNASIORUM
CLASSIS GRAECAE

TYPIS EXSCRIBENDOS CURAVIT

E R N. P O P P O ,
GUBENENSIS.

B E R O L I N I ,

I N B I B L I O P O L I O F L I T T N E R I A N O .

M D C C C X X I I I .

CHRESTOMATHIA

HISTORICA

CONTINENS

DIODORI

LIBRUM IV ET MAJOREM PARTEM LIBRI V.,

PAUSANIAE

LIBRUM IV.,

ET

SERIOREM GRAECIAE HISTORIAM EX IISDEM
ET ALIIS SCRIPTORIBUS CONTEXTAM.

CUM SELECTIS WESSELINGII ET FACII
ANIMADVERSIONIBUS

IN USUM SECUNDAE GYMNASIORUM
CLASSIS GRAECAE

TYPIS EXSCRIBENDAM CURAVIT

E R N. P O P P O,

GUBENENSIS.

VOL. I.

B E R O L I N I ,

I N B I B L I O P O L I O F L I T T N E R I A N O .

M D C C C X X I I I .

LECTORI BENEVOLO SALUTEM.

„Habent sua fata libelli.“

Quum alios, qui Graecos scriptores in gymnasii interpretantur, saepe queri audivimus, tum ipsi experti sumus, desiderari adhuc librum Graecum, qui secundae classis discipulis non tam diligenter explicitur, quam legendo ab iis percurratur, ut vocabulorum copiam sibi parent et familiaritatem quandam cum lingua Graeca contrahant. Cogitamus quippe eos discipulos, qui in quinta et quarta classe Graeca partem grammaticae analyticam usque ad verba anomala didicerint, in tertia autem classe et horum et doctrinae de verborum derivatione et compositione idoneam notitiam acquisiverint, et praeter Jacobsii libri elementaris volumen primam etiam Xenophontis Anabasis aliquam partem et Luciani unum

alterumve libellum perlegerint. Quales quidem pueri in secundam classem recepti maxime quidem Homero operam dare et id spectare debent, ut intra biennium totam et Odysseam et Iliadem perscrutentur. Quoniam tamen interea orationis solutae scriptores non par est negligi, ad syntaxin quidem illustrandam, stylum formandum et Atticae dialecti proprietates explicandas simplex illa et venusta Xenophontis oratio adhibenda, ideoque Cyropaedia maxime assiduis manibus versanda erit. Verum quum hac ipsa de causa in hujus libri lectione non adeo celeriter progredi liceat, nec ejus argumentum tale sit, quod juvenes ut domi eundem perlustrant magnopere excitet, tertius liber requiritur, qui et huic usui et ei, quae cursim fit, lectioni, ubi huic quoque in scholis consulitur, inserviat. Qui liber nec nimis magnas juveni nominum et verborum flexiones et praecipuas regulas syntacticas cognitas habenti difficultates paret, et rerum varietate oblectet necesse est. Itaque liber historicus eligendus erit, praesertim quum idem et facillime in linguam latinam transferatur, quae utilissima est exercitatio, et simul veteris historiae in hac classe accurate discendae studia adjuvet. Quae quidem com-

moda sane Herodotus praebere videatur, cuius historiam re vera per integrum annum lectitandam judicamus. Sed diutius juvenes eam tractare nolumus, ne Homero simul studentes Jonicae linguae nimis adsuefiant, eaque ipsi in scribendo utantur. Quid igitur secundo; quem in eodem discipulorum ordine transigunt, anno praeter Homerum et Xenophontem, quorum studium, nisi forte alter ultimis mensibus cum Isocratis orationibus aut Platonis dialogis facilioribus commutetur, in hac classe nunquam intermitendum censemus, legendum esse putas? Mili quidem si obtemperas, scriptorem vulgaris, quae dicitur, dialecti eliges; nam ut praecipuas Graecae linguae mutationes animadvertis, ne illius quidem cognitione supersedere poteris; ubi autem ad tragicos, Pindarum, Thucydidem, Platonem, Demosthenem perveneris, quos prima classis sibi reservat, tempus, quod vulgaribus scriptoribus impendas, tibi non amplius suppetet. Estne igitur nunc Plutarchus legendus? Nihil sane repugno, modo ne oratio ejus propter multa rariora vocabula immixta et intricatas periodos tironibus sit difficilior, praesertim si, quod quotannis fieri solet, novi accesserint. Quare hunc potius ultimis hujus bi-

ennii mensibus assignamus, atque interea discipulos planioris scriptoris lectione ad eum praeparamus. Qualis scriptor a multis Herodianus esse existimatur; nec male; sed etiam Diodorum et Pausaniam vel propter aetatem, qua vixerunt, et argumenti, quod tractarunt, varietatem, ut nihil de sermonis simplicitate dicamus, longe praferimus. At vero Diodori exemplaria, quae juvenum manibus tradantur, prorsus non exstant; et Pausaniae liber ut totus ematur, quamvis parva modo ejus pars perlegenda sit, non aequum est. Itaque ex his scriptoribus chrestomathiam historicam commode componi posse existimavimus. Quae si ex Herodoto, Thucydide, Xenophonte, colligitur, nobis omnino superflua videtur, quod hos scriptores integros juvenes teneant oportet, quo toto perlegendi facultas iis sit, qua multos uti nos quidem laeti saepe vidimus. In tali vero chrestomathia confienda duplex via iniri potest. Aut enim unus alterve illorum scriptorum liber integri edi possunt, aut ex omnibus lectu jucundissima excerpti. Utraque ratio habet quo commendetur. Quum enim prior illa facilius singulorum scriptorum ingenium sinat discernere indeque haud ambiguum de iis judicium ferre, altera lectores

non solum rerum varietate magis oblectat, sed iisdem etiam potestatem facit plures scriptores cognoscendi, quum ita duobus illis, quos libri fundamentum esse necesse est, facile etiam aliorum nonnullorum particulae addantur. Jam vero quis non Polybii, quamvis matuoriore aetate demum diligentius legendi, aliquam notitiam non auditione solum sed etiam lectione partam, qua qualis et quantus ille sit, obscure saltem sentiatur, jam juvenibus nostris contingere cupiat? Qui praeter hunc et eos, quos prius non innavimus, res gestas literis consignarunt, minus quidem celebres, et Arriani atque Herodiani desiderio si qui teneantur, eos jure quodam nostro ad hos ipsos nec nimis amplos et facile parabiles remittimus; sed alios majoris ambitus libros, in quorum numero prae ceteris Appiani historiae sunt, in ejusmodi collectione non prorsus praetermittere juvabit.

Quae quum ita sint, utrius generi lectorum consulendum rati, hanc chrestomathiam in duo volumina separatim vendenda dispescuimus. Quorum prius, quod nunc in lucem emittitur, Diodori et Pausaniae maiores partes continuas continet. Elegimus autem Pausaniae Messenica, juvenibus haud dubie majorem quam reliqui omnes hu-

lus scriptoris libri voluptatem parantia, et Diodori librum IV. et V., quod his antiquissima Graeciae historia, a nullo alio scriptore superstita exposita, inest; nam bellorum Medicorum, Peloponnesiaci et proximorum notitia melius ex antiquioribus scriptoribus petitur. Diodorum e Wesselingii recensione ab Eichstadio correcta edendum curavimus, de cuius praestantia quum dubitari nequeat, rarissime nec unquam nisi monito lectore ab ea recedere ausi sumus, maxime ut Atticas quasdam formas Diodoro obtrusas expellemus. Paullo plura in Pausania, in quo parum certo duce Facio utebamur, immutavimus, et conjecturas, quas in editione viris doctis destinata in adnotationes rejecissemus, aliquoties in ipsa scriptoris verba recepimus, ne tirones scriptura depravata nimis retinrentur, quae tamen vel sic saepius intacta relinquenda erat.

Adnotationes Wesselingii et Facii eas potissimum adjecimus, quae res historicas et mythologicas illustrant, quas cognoscendi discipulo domi librum lecturo raro potestas detur. In Pausania, ubi scriptura saepe incerta est, multae notae etiam criticae sunt. De rebus grammaticis et verborum sensu, in quibus quae forte insint difficultates haud

sane multae, facile ore magistri aut librorum grammaticorum comparatione solvantur, raro monitum, nisi quod discriminem Attici et vulgaris sermonis interdum paucis verbis indicatum. Hae notulae et nonnullae criticae a nobis additae, caeteras longe plurimas ex Wesselingii et Facii editionibus, interdum etiam aliis libris, ut Heynii Apollodoro, recepimus, quum nec eruditionis laudem nec aliud quidquam quam discipulorum utilitatem in hac chrestomathia concinnanda spectaremus.

Quo magis dolemus in librum recens ortum jam duas invasisse calamitates valde damnosas. Quarum prior haec est, quod, quum ad Pausaniam emendatius, quam a Facio factum erat, edendum alias editiones circumspiceremus, neque eam, quae in Gallia prodiit, accipere potuimus, et Siebelisii recensio, quae bibliotheca classica apud Weigelium venali continetur, saepius a nobis flagitata, per Lusatiae vastas arenas Francofurtum usque perferri tam diu cunctata est, ut operis et prelis sudantibus, priusquam eam contulisset, hunc librum e manibus emittere cogeremur. Quod si secus accidisset, nonnulla in Pausania rectius constituta, alia non monita videres. Perniciosius autem

alterum infortunium, quod, etsi liber ex impressis exemplaribus exscriptus est, tamen quoniam procul a Schneeberga, ubi id factum, commorabamur, mirum quomodo satis magnus numerus vitiorum typographicorum maximam tamen partem levium nec intellectum verborum impedientium irrepdit. Quod utrumque damnum ut, quantum in nobis est, repararemus, tam discrepantis scripturae memorabilioris, quae in Siebelisii editione reperitur, quam hypothetae errorum indicem confecimus. Quem tamen, vel sic satis magnum, noluimus iis viitiis omnibus onerare, quae ne tironem quidem ullum morentur, ut quod alicubi δυοίως, ήμεῖς, νῷ, saepius τῆν, τοῦς, et contra τές exaratum, literae minusculae pro majusculis positae in ἄρεστος et maxime in nominibus a φ incipientibus, vocabula nonnulla male dirempta, ut συ-νάθη, et ita saepius in praepositione σύν, sed etiam di-sceptationem, et vicissim αἰχ-μαλώτων, virgulae perperam additae et omissae, accentus male positi in και οι (eique), τούτον, ἐνοχλούντας et paucis similibus. Quae ne nobis vel bibliopolae, qui non omisimus maximam in his diligentiam identidem commendare, criminis vertantur enixe rogamus.

Altera hujus chrestomathiae pars, quam ut in Pausaniae locis emendatiorem, ita si quidquam valent apud correctorem et typothetam nostrae vel preces vel admonitiones, ab utriusque erroribus liberiorem brevi tempore prodituram speramus, Graeciae historiam a pugna Mantinensi, ubi Xenophontis historia desinit, usque ad Hadrianum Athenarum restitutorem et universae Graeciae patrem, ex eodem Diodoro et Pausania, insuper vero Polybio, Appiano, Dione Cassio excerptam, cum indicibus ambobus voluminibus necessariis, continebit. Quae quidem posterior Graeciae historiae pars in scholis nostris saepe negligentius traditur. Sed enim tametsi Graeciam illo aevo labi et tandem corruere videmus, praeterquam quod ipse interitus magnorum populorum cognitu etiamsi non jucundus tamen utilissimus est, in ipsis ruinis tot insunt melioris indolis vestigia, et libertatis atque imperii popularis amorem tam alte omnibus infixum videmus, ut deplorandi quidem, sed non contemnendi sint. Nam Agidis pro patria se devoentis mors, bellum Lamiacum, pugna ad Thermopylas contra Gallos pugnata et alia illorum temporum facinora quid est quod florentis Graeciae rebus postponantur, si quid et qua

de causa actum, non quid inde effectum sit,
quaeramus? Sed fortuna adversa nunquam
destitit hunc miserum populum urgere. Cu-
jus utinam nunc saltem Deus, in quo sola
jam oppressis reposita spes est, incepta se-
cundet, ut invidia rumpatur superbus Bri-
tannus, si imperterritum Hydriotam audaci-
lentre freta maris fidentem viderit, et pal-
leant ora servilis gregis, si almae libertatis
lucem suavissimam ex atris tenebris surgen-
tem et paullatini terram collustrantem anim-
adverterint. Quae quidem Tu, Lector φιλέλ-
λην, pia prece nobiscum a Deo O. M. flagita.